
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
COPIA 
 

Deliberazione n. 3 

 

in data  26/03/2014 

 COMUNE DI MANSUÈ 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

Oggetto:  Approvazione schema di Regolamento Consortile per la disciplina della TARI 
(Tassa sui rifiuti) - Componente della IUC (Imposta Unica Comunale).   

 

 L’anno duemilaquattordici addì ventisei del mese di marzo alle ore 19:30, nella Residenza Comunale 

per determinazione del Sindaco con inviti diramati in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 Presenti Assenti  Presenti Assenti 

VIZZOTTO GIUSEPPE Sì == TASCHETTO MARZIA Sì == 

SARRI VALERIO Sì == BERTOLA CATERINA Sì == 

NANI IDA Sì == PADOVAN BRUNO Sì == 

COVRE GIUSEPPE Sì == MARCHESIN PAOLA Sì == 

MARCHETTI DEBORA == Sì CARRETTA GIUSEPPE Sì == 

TOMASELLA STEFANO Sì == BOSCARIOL ROBERTO Sì == 

FIEVOLI FABRIZIO == Sì TASCHETTO ROBERTO Sì == 

DALLA NORA MANUEL Sì == FABRIS NEIL Sì == 

PILLON GIULIANO Sì ==    

 

ne risultano presenti n. 15 e assenti n. 2. 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mauro Polesel. 

 Il Signor Giuseppe Vizzotto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza dichiara aperta la seduta.  

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 3 del 26/03/2014 

OGGETTO: Approvazione schema di Regolamento Consortile per la disciplina della TARI (Tassa sui 

rifiuti) - Componente della IUC (Imposta Unica Comunale).   

 

Il Consiglio Comunale 
 

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito 
l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), 
di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, 
e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili 
(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui 
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, 
a carico dell'utilizzatore; 

 
Visto che l'amministrazione comunale ha deciso di approvare separati regolamenti 

per le suddette componenti della IUC al fine di rendere il più agevole possibile, per i 
contribuenti, la lettura e la comprensione della complessa disciplina che caratterizza il 
nuovo coacervo di tributi comunali; 

 
Preso atto che con separati regolamenti, adottati in data odierna, si procede ad 

aggiornare il regolamento IMU alla nuova normativa e ad approvare il regolamento TASI; 
 
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 

702 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti; 

 
Premesso: 

- che il Comune di Mansuè aderisce quale associato, sin dalla sua 
costituzione/trasformazione, al Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio – 
C.I.T., Autorità di Bacino Nord Orientale TV1 della Provincia di Treviso; 

- che con deliberazione assembleare n. 10 del 19.10.2000 il Consorzio ha modificato il 
proprio Statuto, assumendo la gestione integrata ed unitaria dei servizi di igiene 
ambientale inerenti il trattamento dei rifiuti nell’ambito territoriale dei Comuni 
consorziati; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 21 gennaio 2014, 

avente per oggetto “Attuazione delle disposizioni in materia di organizzazione del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani di cui alla l. r. 31 dicembre 2012, n. 52. 
Riconoscimento dei bacini territoriali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di 
organizzazione e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani a livello 
provinciale. Art. 3, comma 3, legge regionale 31 dicembre 2012, n. 52. D.G.R. n. 143/CR del 
28 ottobre 2013” con la quale la Giunta Regionale ha riconosciuto quale bacino nominato 
“Sinistra Piave” il territorio dei nostri 44 Comuni Consorziati; 

 

Visto lo schema di regolamento consortile per la disciplina della TARI predisposto 
dal Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio – C.I.T., allegato alla presente delibera 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



 

 

 
Visto l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui: 
- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 

- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento; 

 
Visto il D.M. 13 febbraio 2014, che ha stabilito, per l'anno 2014, il differimento al 30 

aprile 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti 
locali; 

 
Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tributi; 
 
Visto il parere contabile positivo espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 
 
Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza 

all’articolo 239, comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 

Comunale all’approvazione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Il Responsabile del Servizio illustra il nuovo tributo specificando che si tratta della 

vecchia Tares per la componente rifiuti. Si tratta del regolamento proposto dal C.I.T. al 
quale il comune di Mansuè ha aderito; 

 
Il Consigliere Boscariol chiede se l’articolo riguardante le “riduzioni e le 

agevolazioni” può riportare la dicitura  “il Comune deve” e non “il Comune può” nel 
punto riferito all’elenco dei soggetti interessati alle agevolazioni; suggerisce inoltre di 
stimolare i cittadini al compostaggio prevedendo la maggiore percentuale possibile di 
riduzione tra il 20% e 70% previsti dall’articolo 10 comma 1; 

 
Il Responsabile del Servizio sottolinea che il regolamento della Tari vale per i 44 

comuni appartenenti al C.I.T. e quindi non possiamo imporre unilateralmente delle 
modifiche mentre per quanto riguarda la seconda richiesta precisa che eventuali politiche 
a favore del compostaggio potranno essere intraprese solo con il Piano Finanziario; 

 
Con voti 10 favorevoli e 5 astenuti (Marchesin, Carretta, Boscariol, Taschetto R., 

Fabris) espressi per alzata di mano  
 
 
 
 
 
 



 

 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegato schema di “Regolamento consortile per la disciplina della TARI” 
allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. di prendere atto che il predetto regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014. 
 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 c.1 D. lgs. 267/2000) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Mansuè, 18/03/2014 

 Il Responsabile del servizio interessato 

 F.to GAETANI SABRINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 c.1 D. lgs. 267/2000) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

 

Mansuè, 18/03/2014 

 Il Responsabile del servizio interessato 

 F.to GAETANI SABRINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegato alla Delibera di C.C. n. 3 del 26/03/2014 COMUNE DI MANSUE’ 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Presidente 

F.to Giuseppe Vizzotto 

Il Segretario Comunale 

F.to Mauro Polesel 

________________________ ________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

 

 

N._________ R.P. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio oggi 28/03/2014  e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

La presente deliberazione DIVIENE ESECUTIVA il 08/04/2014, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 

 

Mansuè, lì 28/03/2014   

   

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Mauro Polesel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estratto per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Mansuè, lì 

L’Incaricato del Servizio 

                                              Mauro Polesel                                                                              

 

 

 
 

Allegato alla Delibera di C.C. n. 3 del 26/03/2014 COMUNE DI MANSUE’ 
 


